中国人民银行太原中心支行
并银函〔2021〕12号

中国人民银行太原中心支行关于省政协十二届

四次会议经济建设类第0127 号提案的答复

尊敬的王阿家委员：

您好。您提出的《加大破解小微企业融资困难的建议》提案

收悉，经研究，现答复如下：

一、我行关于缓解小微企业融资难的主要工作举措

（一）聚力两项政策，确保落地见效。

自人民银行联合五部委出台延期还本付息政策和信用贷款支

持政策以来，我行按月对金融机构进行通报，不定期开展调研，

督促金融机构落实好两项政策；组织全省各级人民银行开展支持

普惠小微企业两项政策“落地推进季”活动，加强政策宣传，提

高政策知晓度和覆盖面。2020年 6月至 12月，全省金融机构累计

对 211.2亿元普惠小微贷款本金办理延期，延期率为 33.4%。截至

2020年末，全省普惠小微信用贷款余额 370.9亿元，占全部普惠

小微贷款余额比例为 21.67%，较年初提高 7.35个百分点；2020

年，全省金融机构累计发放普惠小微信用贷款 496.1亿元，同比多

增 44.73亿元。

（二）实施五大行动，全面纾困惠企。

开展“首贷培植提质行动”。印发《山西省普惠小微企业首贷

培植行动方案》，指导金融机构量身定制首贷专属信贷产品。2020

年，全省共有 12485家普惠小微企业首次获得贷款。开展“创业

担保贷款扩面行动”。制定《山西省创业担保贷款实施细则》，提

高借款人资格审核效率，取消反担保要求，加大财政贴息力度，

开展“政策宣传月”活动，压实经办银行责任，做大创业担保贷款规

模。2020年末，全省创业担保贷款余额 13.19亿元，同比增长

288.4%。开展“应收账款融资增量行动”。推动 6家核心企业与应

收账款融资服务平台对接。2020年，全省中小微企业通过平台累

计融资 350.48亿元，超额完成全年应收账款融资目标。开展“制

造业融资增效行动”。印发《关于加大对制造业中长期融资支持力

度的通知》，引导金融机构积极对接“六新”产业、14个产业集群等。

2020年末，全省制造业中长期贷款余额达 830.1亿元，占全部制

造业贷款比例为 32.3%。开展“债券融资助力行动”。常态化培育

辅导，指定专人逐一推进。2020年末，全省非金融企业债务融资

余额 4363.7亿元, 较年初增长 9.6%；全年累计发行 2544亿元，同

比多增 573亿元。

（三）多方协调联动，畅通银企对接。

建立名单推送对接机制。建立省级保市场主体企业信息库，

通过数据采集平台线上推送企业名单，向金融机构推送 1193家企

业并已全部对接，其中银行授信企业 621家，贷款余额达 4851亿

元。开展“一企一策”融资对接专项行动。指导全省人民银行省、

市、县三级联动，针对受疫情影响较重的市场主体一对一制定救

助方案。行动期间共对接 543家企业，共有 200家企业获得授信，

获贷成功率 36.8%，获贷金额 84.6亿元。创新融资对接方式。与

省工商联共同举办山西省“互信 互促 互赢”银企对接会，与省小企

业局联合举办推进“小升规”培育政银企保对接活动，与太原市政府

联合举办“2020年太原促‘六新’项目融资对接会”。

（四）广泛深入宣传，营造良好氛围。

多渠道向社会宣介金融政策。通过太原中心支行微信公众号

发布中小微企业阶段性延期还本付息政策和普惠小微信用贷款支

持政策图解，指导全省人民银行组织地方法人金融机构对普惠小

微企业面对面开展政策宣介活动，提高政策知晓度和覆盖面。多

层次向广大市场主体宣传金融机构信贷产品。通过太原中心支行

微信公众号开展山西省金融支持稳企业保就业信贷产品系列宣

传，发布普惠小微信用贷款产品和支持创业就业信贷产品介绍，

共推广 90家金融机构的 180余款信贷产品，提高市场主体对金融

服务的获得感和满意度。

（五）加强信用建设，优化征信服务。

近年来，人民银行不断深化金融信用信息基础数据库建设（简

称“征信系统”），接入机构不断扩充、收录的信息数量快速增长、

数据质量稳步提升、查询应用成效显著，已经成为我国重要的金

融基础设施。截至 2020 年末，征信系统共收录了我省121万户企

业和其他组织的信用信息，30家融资担保公司接入征信系统，全

省人民银行全年累计提供 4.6万笔企业征信查询服务。2020 年以

来，人民银行太原中心支行与市金融办等太原企业征信工作领导

小组成员紧密配合，全面支持《太原市金融支持实体经济行动计

划（2020-2025）》的实施，逐步将征信服务领域从银行信用扩展

到商业信用及公共数据领域，依托地方征信平台，利用公共数据

解决中小微企业和民营企业融资难融资贵问题。

二、关于您提出的加强地方融资担保体系建设、加快小微企

业金融产品创新、创造融资有利条件、加快多部门间信息横向共

享等建议，我们将积极采纳落实，进一步做好相关工作

（一）加强与政府部门合作，完善地方融资担保体系。一是

继续推动落实《小微企业贷款风险补偿管理办法》，优化申请方

式，并将其与再贷款使用情况挂钩，充分发挥货币政策和财政政

策合力。二是加强银企互动，充分利用好“名单推送对接机制”

“银行行长联系民营企业和企业家制度”等模式，引导金融机构

积极吸纳企业家的意见建议，主动了解企业并提升服务水平，逐

步形成银企良性互动机制。三是加强金融信用信息基础数据库应

用，推动地方征信平台建设。太原中心支行将继续推动融资担保

公司等放贷机构接入征信系统，积极为其提供业务及技术支持。

重点培育太原地方征信平台、指导太原企业征信公司建设，通过

增强征信有效供给，促进信贷投放，提高融资效率，切实有效缓

解中小微企业融资难融资贵的难题。四是发掘供应链金融潜力，

推动应收账款融资、存货融资等业务发展。太原中心支行将以全

省八部门联合推动供应链金融发展为契机，重点推进供应链在线

融资模式和政府采购线上融资模式，继续推动核心企业与中征平

台系统对接工作，减少应收账款确权的时间和成本，支持中小微

企业高效融资，同时注重培养核心企业的供应链意识，加强对核

心企业的激励约束，提升供应链金融对小微企业的支持作用。

（二）引导金融机构优化机制安排，强化科技赋能。一是督

促各银行机构改进优化内部制度安排，将信贷资源配置、绩效考

核激励、尽职免责安排等措施真正落到实处。二是引导中小银行

加大金融科技研发投入，同时加强与先进银行的合作，对于一些

成熟的产品模式、风险控制管理模式等，通过付费方式直接迁移

运用，最大限度发挥金融科技作用。三是鼓励大型银行推进普惠

业务下沉网点，充分发挥金融科技优势，在数字普惠、平台普惠、

线上线下融合等新模式上发力，切实提高小微企业的金融服务获

得感。

（三）推动银企互动，实现银企共促共荣。太原中心支行近

期已与太原市委统战部、市金融办联合印发了《关于建立太原市

银行行长联系民营企业和企业家制度的通知》，未来将会利用好该

制度推动金融机构帮助企业改进资金管理、规范财务管理，协助

企业对接银行信贷审批条件，形成银企互信、共同成长的长效机

制。

（四）加强部门联动，畅通信息共享。一是利用好省级保市

场主体企业信息库，继续通过数据采集平台线上推送企业名单，

加强银企对接。二是指导金融机构加强政策宣传，结合实际开展

多种形式的“进企业、送政策、送产品、送服务”活动，提升政策的

知晓度，减少银企信息不对称。

如您对以上答复有意见，敬请反馈。

感谢您对金融工作的关心和支持，并欢迎提出更多宝贵意见。